Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 2009 412 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 32, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor RICARDO DE SOUSA VALENTE,
código 18856, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos e Recursos da 3ª
Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria da 3ª Turma.

2 - Dispensar a servidora ADRIANA GALICIANI MAR-
TINELLO VALENTE, código 28450, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Supervisor da Seção Tra-
mitação de Processos da 3ª Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

3 - Dispensar o servidor MARCELO ANDRADE DE LIMA,
código 13312, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

4 - Dispensar o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA,
código 21708, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4, Ní-
vel FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da
3ª Turma.

5 - Dispensar a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO
CORTEZ, código 38840, Analista Judiciário, Área Judiciária do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 3ª Turma.

6 - Dispensar a servidora GABRIELA AUGUSTA CAVAL-
CANTI MOREIRA, código 3684, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

7 - Dispensar a servidora KADYJA MARIA ARRUDA
FRANCO, código 3521, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma.

8 - Designar o servidor MARCELO ANDRADE DE LIMA,
código 13312, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos e Re-
cursos da 3ª Turma, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissio-
nadas da Coordenadoria da 3ª Turma, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Ricardo de Sousa Valente.

9 - Designar o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA,
código 21708, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Tramitação de Processos da 3ª Turma, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Adriana Ga-
liciani Martinello Valente.

Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 200942 2ISSN 1677-7050

10 - Designar a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO
CORTEZ, código 38840, Analista Judiciário, Área Judiciária do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região,
removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 3ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do
servidor José Alberto de Oliveira.

11 - Designar a servidora GABRIELA AUGUSTA CAVAL-
CANTI MOREIRA, código 3684, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcelo Andrade
de Lima.

12 - Designar a servidora KADYJA MARIA ARRUDA
FRANCO, código 3521, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Gabriela Augusta Cavalcanti Mo-
reira.

13 - Designar o servidor JOSÉ IVANILDO DE OLIVEIRA,
código 2696, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da 3ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Claudia do Nascimento Cortez.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

ATOS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 35 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora SANDRA DE TOLEDO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de As-
sessor do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor VANIVALDO VIEIRA LIMA, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Corrêa da Veiga, Nível CJ-3, em vaga decorrente da exo-
neração da servidora Sandra de Toledo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 36 - 1 - Dispensar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA,
código 26731, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor VANIVALDO VIEIRA LIMA, có-
digo 29116, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª
Tu r m a .

3 - Designar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA,
código 26731, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Vanivaldo Vieira Lima.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 37 - 1 - Dispensar o servidor SAMUEL JORDÃO DE MELO,
código 34107, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Mecânica, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor LÁECIO PIMENTEL DE ARAÚ-
JO, código 17966, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Mecânica, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

3 - Designar o servidor SAMUEL JORDÃO DE MELO,
código 34107, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Mecânica, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Laécio Pimentel de Araújo.

4 - Designar o servidor LÁECIO PIMENTEL DE ARAÚJO,
código 17966, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Mecânica, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Samuel Jordão de Melo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 38 - Nomear a servidora MARIA DA GLÓRIA BORSETI DE
CASTRO GOMES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, Nível CJ-3, em vaga decorrente
da exoneração do servidor Afrânio Gomes da Rocha Filho.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 39 - 1 - Dispensar o servidor UBIRACI RAPOSO, código 15273,
requisitado da Agência Brasileira de Inteligência-ABIN, da função
comissionada de Assistente, nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, em
virtude do retorno ao órgão de origem.

2 - Dispensar a servidora SHEYLA AIRES RAMOS, código
38920, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, nível FC-3, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho.

3 - Designar a servidora SHEYLA AIRES RAMOS, código
38920, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Ubiraci Raposo.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

PORTARIA No- 37, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no art. 10
do ATO.CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, e tendo em vista o
constante do PV - nº 500.163/2009-6, resolve:

Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região
o servidor THIAGO RABELO DA COSTA, código 4414-0, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta
Corte, em permuta com o servidor MANUEL PORTELA JÚNIOR,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da-
quele Regional.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A

ATOS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 6, de 2/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Vantuil Abdala, e do memorando nº 6, de 2/2/2009, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, resolve:

No- 23 - Dispensar o servidor SÉRGIO BARBOSA SILVA, código
8911, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comis-
sionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vantuil Abdala.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 5, de 2/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, resolve:

No- 24 - 1 - Dispensar a servidora MARIA DA GLÓRIA BORSETI
DE CASTRO GOMES, código 24183, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos.

2 - Designar a servidora ANDREA RODRIGUES DE AL-
MEIDA SANTOS OLIVEIRA, código 14928, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria da Glória Borseti
de Castro Gomes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 5, de 2/2/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, resolve:

No- 25 - 1 - Dispensar o servidor GUTEMBERG PEREIRA VIDAL
SANTOS, código 44041, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria We-
ber Candiota da Rosa.

2 - Designar o servidor GUTEMBERG PEREIRA VIDAL
SANTOS, código 44041, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa
Maria Weber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Ângela Rita Cássia de Oliveira Seidler.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 7, de 2/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Emmanoel Pereira, e do memorando nº 11, de 2/2/2009, Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Corrêa da Veiga, resolve:

No- 26 - Designar a servidora SANDRA DE TOLEDO, código 27837,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Emmanoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Carla Isabelle Teixeira Aloyse.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 8, de 2/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Emmanoel Pereira, resolve:

No- 27 - Designar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA BRANDÃO,
código 32720, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, em vaga decorrente da dispensa do servidor Osmar de Melo
Franco e Souza, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2009.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO